Câmara dos Deputados

REQUERIMENTO DE RETIRADA DE TRAMITAÇÃO

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 104 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência a RETIRADA DE TRAMITAÇÃO do

Projeto  de  Decreto  Legislativo  nº  465/2023,  de  minha  autoria,  que  “Susta  os

efeitos da Portaria nº 780, de 6 de abril de 2023, do Ministério da Agricultura e

Pecuária, que declara o Estado de Roraima como área sob quarentena para a

praga quarentenária presente Bactrocera carambolae (mosca-da-carambola)”.

A medida ora pleiteada justifica-se em razão da perda de objeto, em virtude da

edição da Portaria MAPA nº 776, de 12 de março de 2025.

Sala das Sessões, em 03 de setembro de 2025.

Deputado GABRIEL MOTA
Republicanos/RR

*C
D2

50
61

60
41

50
0*

RE
Q

 n
.3

73
1/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

09
/2

02
5

11
:4

6:
15

.8
50

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gabriel Mota
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250616041500

	REQUERIMENTO DE RETIRADA DE TRAMITAÇÃO